7. 42. Итак, да будет вашим уделом Господь — Господь⁴, создающий и неплодную, и рождающую⁵. Создает Он ту и другую, но одна рождает в печали, а другая радуется в бесплодии своем; этой последней сказано: *возвеселись, неплодная, не рождающая, возгласи и возопий, не болевшая чревом* (Ис. 54. 1)⁶. И действительно, она имеет сыновей без мук рождения. Поэтому-то в приложении к Церкви и говорится: *Кто слышал, производила ли потомство страна в один день, и родился ли народ сразу* (Ис. 66. 8)? Но в один день земля не рождает, а рождает благодать. Когда наступает день Пасхи, то по всему лицу земли совершаются таинства крещения, одеваются покрывалом посвящаемые девственницы⁷. Итак, в один день без всякой скорби Церковь обычно рождает много сынов и дочерей. И потому-то прекрасно говорится о посвящаемых: *и родился народ сразу* (Ис. 66. 8).

¹ Ср.: epist. 17, 14.

² См.: Мф. 10. 9—10; Мк. 6. 8; Лк. 9. 3.

³ Нищета — добродетель священства. Ср. выше: 3. 13; off. 1. 246; 1. 184; exp. Luc. 6. 65; gesta conc. Aquil. epist. 2. 2; epist. 70, 3; 6, 5.

⁴ См.: Пс. 72. 26.

⁵ См.: Ис. 66. 9.

⁶ Экклесиологическую интерпретацию Ис. 54. 1 см. в uirgb. 1. 6. 31; uirgt. 14. 91; Abr. 1. 5. 38; 1. 7. 61.

⁷ Важное свидетельство о посвящении девственниц, состоявшее главным образом в покровении их покрывалом (inst. и. 17. 108; uirgt. 5. 26; uirgb. 1. 11. 65) и молитвы благословения, формула которой приведена в inst. u. 17. 104—105.

43. Videtis mysteria, uidetis gratiam Christi, gratiam spiritus sancti, quae uelut quadam sorte defertur; quoniam non ex operibus, sed ex fide unusquisque iustificatur a domino. Sicut enim sortis euentus non in nostra est potestate, sed quem casus attulerit, sic gratia domini non quasi ex mercedis merito, sed quasi ex uoluntate defertur. Vnde et apostolus ait de diuisionibus gratiarum, quae diuerso modo dei seruulis deferuntur: *Haec autem omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout uult. Prout uult, inquit, non prout debetur.* Denique et dominus ait uberio rem mercedem pro opere postulantibus et conquerentibus quod parem accipissent cum iis qui posterius aduenerant: Si ego bonus, *oculus tuus quare nequam est?*

44. Date ergo, filii, sortes uestras ei qui ultra meritum laboris remunerationem suis donare consueuit. *Date ueritatem ipsius uiro sancto,* id est integritatem. Ipsius enim est integritas, qui immaculatus aduenit. Veritas itaque uirginitas, corruptela mendacium est. State ergo in corde uestro, sicut bona uinea in propagine sua.